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Nově zvolení členové Zastupitelstva Plzeňského kraje se poprvé 
sešli v pondělí 21. listopadu. Na jednání mimo jiné zvolili 

hejtmana kraje, kterým se stal Josef Bernard (ČSSD).

V  úvodu ustavujícího zasedání zastu-
pitelstva složili zastupitelé slib a  poté 
mohla následovat volba nového hejt-
mana kraje, náměstků a ostatních čle-
nů rady. Nově zvoleného hejtmana 
Josefa Bernarda dekoroval hejtman-
ským řetězem Václav Šlajs, který post 
hejtmana zastával poslední tři roky. 

Po podzimních volbách zasedli v pě- 
tačtyřicetičlenném zastupitelstvu zá-
stupci osmi politických stran. Doho-

du mezi sebou uzavřela koalice ČSSD, 
ODS, Starostové a Patrioti, Koalice pro 
Plzeňský kraj. V  opozici jsou politic-
ké subjekty: ANO, TOP 09, KSČM, 
Koalice Svoboda a  přímá demokracie  
a Strana Práv Občanů (SPD a SPO).

Příští zasedání Zastupitelstva Plzeň- 
ského kraje se uskuteční v  pondělí  
19. prosince.

Foto: Zdeněk Vaiz

Zastupitelé Plzeňského 
kraje zvolili hejtmana
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Narodil se před 51 lety v Plané na Tachovsku. Už jako učeň začínal v plzeňské Škodovce. 
Poté tam vystřídal mnoho pozic – od technika, přes personálního ředitele až na konec 

se stal generálním ředitelem celé skupiny Škoda Transportation. Svůj volný čas často tráví 
při sportu, rád běhá, jezdí na kole nebo vyráží na hory. Jako hejtman by chtěl víc komunikovat 
s lidmi a znát jejich názory. „Chtěl bych přispět k tomu, aby se lidé více zajímali o věci veřejné, 

a aby cítili, že kraj je tu od toho, aby měli spokojenější a šťastnější život,“ 
říká v rozhovoru nový hejtman Plzeňského kraje. 

Chtěl bych, aby lidé měli 
spokojenější a šťastnější život,

říká v rozhovoru nový hejtman 
Plzeňského kraje Josef Bernard (ČSSD)
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Jaké si jako nový hejtman Plzeňského 
kraje kladete cíle pro příští čtyři roky?
Naše cíle vychází z  toho, co jsme pode-
psali v koaliční smlouvě. Jako přílohu ko-
aliční smlouvy jsme vypracovali desatero 
koaliční spolupráce, které pokrývá různé 
oblasti správy kraje od dopravy, až po 
zdravotnictví a  sociální služby. Ve firmě 
bychom to nazvali byznys plán, tady je 
to plán práce pro období čtyř let na kraji. 
Absolutní průnik všech koaličních stran 
je v oblasti dopravy, kterou můžeme roz-
dělit na dvě části - veřejná doprava a sil-
nice. Kraj do veřejné dopravy každý rok 
dává zhruba jednu miliardu korun a stále 
se nám nedaří uspokojit nároky občanů 
v kraji na její služby. Musíme se tedy za-
myslet nad tím, kolik můžeme například 
ušetřit  tím, že budeme na určitých mís-
tech v daleko větší míře používat mikro- 
busy, což uspoří investiční a zejména pro-
vozní náklady, nebo zda bychom nemohli 
využít lidi v  daném mikroregionu, kteří 
tam dnes vykonávají jiné činnosti a moh-
li by v budoucnu částečně vykonávat ob-
sluhu dopravních prostředků. 

Jak konkrétně byste chtěl v oblasti do-
pravy postupovat?
Chtěl bych v první fázi analyzovat potřeb-
nost, dostupnost a kvalitu dopravy a zjistit 
jaký je podle starostů ideální stav, kdyby 
neměli rozpočtové omezení. Pak můžeme 
hovořit o tom, jak se úspornými prostřed-
ky k ideálnímu stavu dostat. Cestou je tře-
ba výše zmíněné zavedení mikrobusů.

Jednoznačná priorita je pro mě ko-
munikace se starosty. Jsem rád, že resort 
dopravy bude řídit Pavel Čížek (Starosto-
vé a Patrioti), což je dlouholetý starosta 
obce, takže ke komunikaci se starosty 
bude mít blízko.

Druhou oblastí dopravy jsou silnice 
a  zejména obchvaty. Všechny koaliční 
subjekty potvrdily, že podporují výstav-
bu obchvatů a  uspíšení jejich budování, 
zejména se to týká dokončení západního 
obchvatu Plzně. Tady nás čeká velký kus 
práce. Musím ale na tomto místě pochvá-
lit předchozí vedení kraje za naprostou 
rozpočtovou kázeň, která nám umožnila 
uspořit finanční rezervu ve výši zhruba 
jedné miliardy korun. Jakmile se evropské 
fondy otevřou, můžeme tyto částky pou-
žít na profinancování stavebních akcí bez 
toho, abychom se zadlužili. 

Do oblasti dopravy patří i místní komu-
nikace mezi obcemi - silnice II a III. tříd, 
které spadají do správy kraje. Jak vidí-
te tuto oblast?
Na opravy a výstavbu silnic II. a III. tříd 
bychom měli v příštím roce obdržet ze 

Státního fondu dopravní infrastruktury 
(SFDI) 333 milionů korun a  pochopi-
telně přidáme další finance z  rozpočtu 
kraje. I v roce 2017 budou opravy těchto 
komunikací pokračovat minimálně ve 
stejném rozsahu jako dosud. Nesmíme 
opomenout fakt, že v  Plzeňském kraji 
se investovalo nejvíc do staveb nových 
a opravy stávajících silnic ze všech krajů 
naší republiky. V tomto trendu chceme 
i nadále pokračovat. 

Další významnou oblastí je zdravotnic-
tví. Jaké máte plány v tomto resortu?
Je potřeba změnit řízení našich nemoc-
nic. Budu chtít aby v prvopočátku tým, 
který je ve vedení nemocnic, obohatili 
dva až tři experti. Jeden z nich by měl 
být z oblasti biomedicínské a dva z ob-
lasti financování zdravotnictví. Plánuji 
integrovat vyjednávání ve věci úhradové 
vyhlášky na jedno místo a představoval 
bych si, aby všechna zdravotnická zaří-
zení Plzeňského kraje byla řízena jednot-
ným systémem výkaznictví. Chtěl bych 
nastavit pravidelný měsíční report, aby-
chom viděli, kam se zdravotnictví vyví-
jí. Zavázali jsme se s koaličními partery, 
že nebudeme měnit počet zdravotních 
zařízení v kraji a nebudeme je pronají-
mat ani privatizovat. 

Další problematika se týká stabilizace 
zdravotního personálu. Budeme se mu-
set přihlásit k 10procentnímu navýšení 
platů zdravotníků, které vyhlásila vláda. 
Doufám, že se dohodneme s  minister-
stvem na kompenzaci těchto prostřed-
ků. Chtěl bych začít rozhovory o navý-
šení počtu studentů na zdravotnických 
školách, Lékařské fakultě v  Plzni a  na 
Fakultě zdravotnických studií ZČU.

Kraj bude muset v budoucnu řešit ná-
růst počtu lidí v důchodovém věku ...
Ano, nastává doba seniorů, v  dlouho-
dobém horizontu ubude 10 procent pro-
duktivních obyvatel a naopak bude ra-
dikálně růst počet seniorů, který se od 
roku 2013 do 2030 skoro zdvojnásobí. 
Musíme se na to připravit a zanalyzovat 
situaci se sociálními zařízeními. Dnes 
už víme, že nám chybí speciální zařízení 
pro lidi postižené Alzheimerovou cho-
robou a demencí, v těchto případech je 
obtížné, aby se o ně starali rodinní pří-
slušníci. Určitě budeme směřovat posí-
lení kapacit tímto směrem. 

Chceme se také zaměřit na rozšíření 
služeb pro seniory v domácnostech. Ať 
už přes naše poskytovatele služeb, např. 
naše ústavy sociální péče by na sebe 
mohly přebírat v  nějaké míře i  rozsah 
domácí péče, nebo ve spolupráci s ne-
ziskovými organizacemi. Po této službě 
občané volají, přesto jsou zatím stále 
málo dostupné.

Když trochu odlehčíme téma, je zná-
mo, že máte kladný vztah ke sportu. 
Jaká je priorita v této oblasti?
Shodli jsme se, že bychom se chtěli za-
měřit na budování plnohodnotných 
cyklistických stezek. Plnohodnotná je 
ta, která vede mimo silnici. Stezky by-
chom chtěli využívat nejen na rekreaci či 
sportovní vyžití, ale i za účelem dojíždě-
ní. Máme v tomto stále rezervy. Doufám, 
že se nám za čtyři roky i v  této oblasti 
podaří nové projekty.

Jaký máte, jako nový hejtman Plzeň-
ského kraje, závěrečný vzkaz pro oby-
vatele?
Chtěl bych daleko víc, aby kraj znal 
názory lidí, abychom si k  sobě našli 
cestu. Chtěl bych besedovat s občany 
a rád bych vyvolával diskuze nad urči-
tými projekty. V Plzni se debatují dva 
významné projekty – akvapark a gale-
rie. Představoval bych si to tak, že by-
chom si nechali zpracovat podrobně 
naše možnosti, jak vysoká by to byla 
investice, kolik by stál provoz. Nad 
těmito plány bych pak chtěl s občany 
debatovat a  mapovat si jejich názory. 
Na základě toho bychom pak směřo-
vali naše rozhodování. Nejsme ředi-
telé zeměkoule a  nemůžeme všechno 
vědět nejlíp, proto je nutná celospole-
čenská diskuze. Lidé se obecně málo 
zajímají o  správu věcí veřejných, což 
mě mrzí. Chtěl bych přispět k  tomu, 
aby se to změnilo a  aby cítili, že kraj 
je tu od toho, aby měli spokojenější 
a šťastnější život.

„Chtěl ByCh 
PřisPět k tomu, 
aBy se lidé víCe 
ZaJímali o věCi 
veřeJné, a aBy 

Cítili, že kraJ Je 
tu od toho, aBy 

měli sPokoJeněJší 
a šťastněJší život,“ 

říká v rozhovoru nový 
hejtman Plzeňského kraje. 
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PředstavuJeme členy       
rady PlZeňského kraJe

Marcela 
Krejsová 

náměstkyně hejtmana 
pro oblast ekonomiky, 

investic a majetku

Pavel Čížek 
náměstek hejtmana 
pro oblast dopravy 

Ivo Grüner 
náměstek hejtmana pro 

oblast regionálního rozvoje, 
fondů EU a informatiky  

Ivana 
Bartošová  

náměstkyně hejtmana 
pro oblast školství 
a cestovního ruchu

Zdeněk Honz 
náměstek hejtmana 

pro oblast sociálních věcí

Radka 
Trylčová  

členka rady pro oblast 
životního prostředí

a zemědělství

Martin Baxa 
náměstek hejtmana 
pro oblast kultury 
a památkové péče

Milena 
Stárková  

členka rady pro oblast 
zdravotnictví

Josef Bernard 
hejtman Plzeňského kraje 
- oblast bezpečnosti a krizového 
řízení, strategického rozvoje, 
vnějších vztahů, sportu, 
neziskových organizací 
a dozor nad činností 
Centrálního nákupu, 
příspěvkové organizace
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Josef Bernard (ČSSD)
* 30. května 1965 v Plané 
Vystudoval Střední odborné učiliště Škoda. 
Hned po škole začal pracovat jako dělník 
v  plzeňské Škodovce. Později působil jako 
technik, mistr a  personální ředitel jedné 
z dceřiných společností Škody. V letech 1991 
až 1995 absolvoval Open University, od roku 
2014 studuje obor mezinárodní obchod na 
Metropolitní univerzitě Praha.Od roku 2002 
byl personálním ředitelem Škoda Holding, 
později se stal výkonným ředitelem. Mimo 
to zastával řadu funkcí v  představenstvech 
a  dozorčích radách společností v  rám-
ci skupiny. V listopadu 2010 byl jmenován 
generálním ředitelem společnosti Škoda 
Transportation. Ve funkci skončil na počát-
ku ledna 2015, dále však ve společnosti pů-
sobí jako člen dozorčí rady. Inicioval vznik 
popularizačního centra vědy a  techniky – 
Techmania Science Center. Josef Bernard 
je ženatý a  žije v  obci Štěnovický Borek  
(v části Nebílovský Borek). Z předchozího 
manželství má syny Jana a Josefa.

Marcela Krejsová (ODS)
*12. června 1958 v Plzni
Absolvovala Právnickou fakultu v Plzni. 
Při studiu pracovala jako OSVČ v oblasti 
ekonomického poradenství a vedení účet-
nictví, spoluzaložila společnost ASSENT 
a. s. a její dceřiné společnosti. Na podni-
kání rezignovala v roce 2002, kdy se stala 
poprvé náměstkyní primátora města Plz-
ně,  a akcie prodala. V letech 2006 až 2010 
pokračovala na pozici 1. náměstkyně pri-
mátora. Objevila a prosadila realizaci pro-
jektu Evropské hlavní město kultury 2015, 
sestavila přípravný tým kandidatury, byla 
spoluautorkou obou přihlášek do soutě-
že EHMK a Programu rozvoje kultury 
v Plzni. V roce 2009 a ve finále v roce 
2010 s týmem ve dvoukolové soutěži titul 
EHMK pro Plzeň získala. Prosadila výstav-
bu nové divadelní budovy v Plzni. V roce 
2012 byla zvolena do Zastupitelstva Plzeň-
ského kraje. Marcela Krejsová se celý život 
věnuje lidovému umění, miluje divadlo, 
hudbu, film a literaturu. Má dvě do-
spělé dcery a žije v Plzni.

Ivo Grüner (ČSSD)
* 20. prosince 1969 v Plzni
Vystudoval Střední zemědělskou školu 
v Plasích. Poté pracoval jako technik v ze-
mědělství a obchodní ředitel stavební spo-
řitelny. Od roku 2008 je náměstkem hejt-
mana pro oblasti regionální rozvoj, fondy 
EU a informatika. S rodinou žije v Žihli na 
severním Plzeňsku, kde je od roku 2006 ne-
uvolněným místostarostou. S manželkou 
Milenou, která pracuje jako referentka na 
OÚ Kralovice, má tři děti – Danielu (nar. 

1995), Vašíka (nar. 2008) a  Helenku (nar. 
2009). Mezi jeho koníčky patří fotbal, bas-
ketbal, stolní tenis, střelectví a cestování.

Zdeněk Honz (ČSSD)
*21. února 1953 v Plzni
Absolvoval Pedagogickou fakultu v Plz-
ni - obor biologie a  chemie, později své 
vzdělání rozšířil studiem na Vysoké škole 
zemědělské a opět na Pedagogické fakul-
tě v  Plzni v  oboru speciální pedagogika. 
Působil v  základním školství na okrese 
Plzeň-jih až do roku 2012. Členem ČSSD 
je od roku 1998, v  současnosti zastává 
funkci místopředsedy KVV ČSSD Plzeň-
ského kraje. Mezi roky 2004–2008 byl 
členem Zastupitelstva Plzeňského kraje. 
Roku 2012 byl opět zvolen členem Zastu-
pitelstva Plzeňského kraje a dosud zastával 
pozici radního pro oblast sociálních věcí. 
Zdeněk Honz je ženatý, má dvě dospělé 
dcery. Žije v Blovicích.

Martin Baxa (ODS)
* 16. září 1975 v Plzni
Narodil se v  Plzni, kde vystudoval gym-
názium na Mikulášském náměstí. Vyso-
koškolské vzdělání získal na Masarykově 
univerzitě v  Brně v  oboru učitelství 
dějepisu a zeměpisu pro střední školy. 
V komunálních volbách v roce 2002 se 
stal plzeňským zastupitelem. V letech 
2004–2008 vykonával funkci radního 
Plzeňského kraje pro oblast kultury a pa-
mátkové péče. Po komunálních volbách 
v  roce 2010 byl zvolen nejmladším pri-
mátorem v historii města Plzně. Od roku 
2014 zastává post 1. náměstka primátora 
města Plzně pro oblast kultury, turismu, 
památkové péče a projektu Plzeň – Evrop-
ské hlavní město kultury 2015. Nepřetrži-
tě od roku 1999 též působí jako učitel na 
gymnáziu, které absolvoval, od roku 2004 
tam učí na malý úvazek zeměpis. Je ženatý, 
mezi jeho koníčky patří literatura, historie, 
architektura a výtvarné umění.

Pavel Čížek (STAN)
*20. dubna 1964 v Plzni
Po studiích na Gymnáziu Blovice absol-
voval Fakultu agronomickou na Vysoké 
škole zemědělské v Praze. Po absolvování 
základní vojenské služby pracoval v letech 
1986–1990 jako agronom zemědělského 
podniku.  Jeden rok byl ředitelem Církev- 
ní odborné školy ve Spáleném Poříčí. V le- 
tech 1990–1994 působil jako zástupce sta- 
rosty, od roku 1994 je starostou Spáleného 
Poříčí. V letech 2000–2004 a znovu od ro- 
ku 2012 byl zastupitelem Plzeňského kraje. 
Pavel Čížek je ženatý, s manželkou Věrou 
mají tři děti: Jiřího, Barboru a Jakuba. Mezi 
jeho zájmy patří příroda, historie, hory.

Ivana Bartošová (KDU-ČSL)
* 6. října 1960 v Plzni
Vystudovala Střední pedagogickou školu 
v Karlových Varech a Západočeskou uni-
verzitu – Pedagogickou fakultu, učitelství 
pro 2. a 3. stupeň, obor český jazyk – dě-
jepis. Pracovala jako učitelka a  ředitelka 
mateřské školy, vyučovala též na základní 
a  střední škole. Od roku 2000 pracova-
la jako školní inspektorka. Angažuje se 
v komisích města Plzně i obvodu Plzeň 3 
v oblasti vzdělávání, sportu a mládeže. Je 
členkou odborné školské komise při Par-
lamentu ČR. Pracuje rovněž v představen-
stvu Obytné zóny Sylván a v dozorčí radě 
Vědeckotechnologického parku. V  letech 
1998 až 2006 byla zastupitelkou a  radní 
městského obvodu Plzeň 1. Je vdaná a má 
tři děti, žije v Plzni.

Radka Trylčová (ODS)
*23. dubna 1975 v Plzni
Pochází z Manětína. Vystudovala Gymná-
zium v Plasích a v roce 1999 jako matka 
6letého syna Jiřího ukončila Pedagogickou 
fakultu ZČU v Plzni. Po studiu vyučovala 
cizí jazyky a historii na jazykové škole  a na 
Masarykově gymnáziu v Plzni. Poté obdr-
žela nabídku pracovat v kanceláři vnějších 
vztahů hejtmana  Plzeňského kraje. V roce 
2006 byla jmenována na pozici ředitelky 
Centra sociálních služeb v Mirošově, dru-
hého největšího zařízení co do počtu klien-
tů v ČR. Nyní více než 6 let pracuje jako 
ředitelka Regionální hospodářské komory 
Plzeňského kraje. Je zastupitelkou městské-
ho obvodu Plzeň-Lochotín. Pracuje v ko-
misi životního prostředí a  školské komisi 
města Plzně, je členkou poradního sboru 
Úřadu práce. Dále se podílí na fungování 
česko-německých skupin Hospodářství 
a  Spolupráce klastrů v  rámci Evropského 
regionu Dunaj-Vltava. Druhé volební ob-
dobí je zastupitelkou Plzeňského kraje.

Milena Stárková (ČSSD)
*5. září 1962 v Sušici 
Po studiu na gymnáziu v Kadani absolvo-
vala Provozně ekonomickou fakultu VŠZ 
v Praze. Následně pracovala jako zootech-
nička, ekonomka a  téměř dvacet let jako 
úřednice v Československé obchodní ban-
ce v Sušici. Od roku 2006 působila ve vý-
borech a komisích města Sušice, vstoupila 
do ČSSD a o čtyři roky později byla zvolena 
sušickou zastupitelkou. V Zastupitelstvu  
Plzeňského kraje je od roku 2012. V prosin-
ci 2014 nahradila v Radě PK odstoupivšího 
Václava Šimánka a stala se radní pro oblast 
zdravotnictví. Byla předsedkyní Komise 
pro otevřený kraj, pomohla vytvořit Etický 
kodex zastupitele. Milena Stárková je vdaná 
a má dvě dospělé dcery. Žije v Sušici.
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Kufříky převzali žáci prvních ročníků Střední průmyslové školy strojnické a Střední odborné školy prof. Švejcara v Plzni.

Plzeňský kraj dlouhodobě podporuje různými formami zvyšování počtu žáků v technických 
oborech zakončených výučním listem. Také v tomto školním roce obdrželi žáci 1. ročníků 
16 středních škol zřizovaných Plzeňským krajem celkem 693 sad ručního nářadí, které mohou 
využít nejen při praktické výuce, ale i pro vlastní potřebu. 

kraj rozdal téměř 700 kufříků s nářadím 

Projekt je zaměřen na obory stroj-
ní, elektrotechnické a stavební a již 

čtvrtým rokem jej podpořila společ-
nost NET4GAS, s.r.o., která přispěla ze 
svého grantového programu částkou  
200 000 korun.

Jedno ze slavnostních předání se 
uskutečnilo v  aule Střední průmyslo-
vé školy strojnické a  Střední odborné 
školy profesora Švejcara, Plzeň, Klatov- 
ská 109. Žáci 1. ročníků tříletých tech-
nických oborů této školy zde obdrželi 
64 kufříků.

Další předávání probíhala na prezen-
tačních akcích středních škol, které se 
každoročně na podzim konají v  Ro- 
kycanech, Stodu, Tachově, Klatovech 
a  Domažlicích. Tyto veletrhy studij-
ních příležitostí jsou určeny pro žáky 
základních škol, rodiče, ředitele a  vý-
chovné poradce základních škol i další 
zájemce o nabídku vzdělávání na střed-
ních školách.

Na těchto akcích představují střed-
ní školy prostřednictvím praktických 
ukázek, výrobků a doprovodného pro-
gramu nabídku svých oborů, seznámí 
zájemce o  studium se všemi potřeb-

nými informacemi a  usnadní jim tak 
rozhodnutí při výběru střední školy 
a  volbě budoucího povolání. Uchaze-
čům o střední vzdělání jsou k dispozici 

propagační materiály a letáčky jednot-
livých škol s nabídkou oborů, termíny 
Dnů otevřených dveří a dalšími potřeb-
nými informacemi.

Veletrh perspektivy řemesel se uskutečnil ve Stodě.
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Po osmi letech se vrací němčina na největší strojařskou střední školu v kraji. Nepovinnou výuku nově 
navštěvuje více než 70 žáků Střední průmyslové školy a Střední odborné školy profesora Švejcara v Plzni. 

němčina v PlZni oPět na vZestuPu

Kurzy němčiny jsou realizovány dí- 
ky finanční podpoře německých 

investorů v  regionu, které v  tomto 
projektu sdružuje Česko-německá ob-
chodní a průmyslová komora ve spolu-
práci s  Koordinačním centrem česko-
-německých výměn mládeže Tandem. 
Společně chtějí zvýšit znalost němčiny 
v kraji a  tím zlepšit uplatnění mladých 
absolventů na trhu práce. Realizaci 
dále finančně podporuje Plzeňský kraj 
z prostředků Nadačního fondu „Podpo-
ra technického vzdělávání v Plzeňském 
kraji“ a  marketingově zaštiťuje Regio-
nální hospodářská komora Plzeňského 
kraje.

Střední průmyslová škola strojní vzdě-
lává ve strojírenských oborech žáky, kteří 

následně míří na technické obory vy-
sokých škol nebo do strojírenských fi-
rem. Obnovení němčiny právě na této 
střední škole je velice přínosné a vítané 
u žáků i samotných firem. „Žáci se u nás 
učí povinně pouze jeden cizí jazyk a dr-
tivá většina z nich si vybírá angličtinu. 
Byl jsem až překvapen, že zájem o na-
bízený kurz němčiny byl tak enormní. 
Jsme velmi rádi za podporu ze strany 
zapojených německých firem, které fi-
nančně umožnily projekt odstartovat,“ 
říká ředitel školy Rostislav Študent. 

Odpolední kroužek se zaměří na grama-
tiku a odbornou slovní zásobu. Inovativ-
ním prvkem ve výuce bude zapojení čes-
ko-německé jazykové animace, nevšední 
metody k přiblížení cizího jazyka. Speciál-
ně vyškolení spolupracovníci Koordinač-
ního centra budou v  pravidelných vstu-
pech doplňovat práci stálého pedagoga  
a  pomocí zábavných jazykových aktivit 
budou motivovat žáky k  učení němči-
ny. Zajímavou součástí kroužku budou 
rovněž návštěvy rodilých mluvčích nebo  
exkurze do německých firem v regionu. 
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doPrava očima 
nÁměstkŮ našeho kraJe

Jaroslav Bauer, 
bývalý náměstek hejtmana 

pro oblast dopravy

Pracoval jste osm let ve funkci ná-
městka hejtmana pro dopravu. Jak 
byste zhodnotil oblast silničního hos-
podářství za dobu své působnosti na 
krajském úřadu?
Po mém nástupu do funkce neexistova-
la Správa a údržba silnic (SÚS) v dnešní 
podobě. Byla roztříštěna do šesti samo-
statných subjektů – okresních správ. 
Každý tento subjekt měl svoji odlišnou 
koncepci, drahý strojový park, který ne-
byl efektivně využíván. Prosazení slouče-
ní těchto šesti organizací do krajské SÚS 
jsem chápal, i přes odpor opozice a části 
zaměstnanců, jako nejdůležitější krok 
k  potřebným úsporám. Sloučením SÚS 
došlo k  efektivnějšímu využívání svěře-
ných finančních prostředků. Klesl počet 
zaměstnanců. Specializace jednotlivých 
profesí, zahájení nových činností v údrž-
bě komunikací, to vše přineslo postupné 
zvyšování produktivity práce. 

Kraj má v majetku 4 600 kilometrů ko-
munikací, jak hodnotíte jejich kvalitu 
a  údržbu? V  celostátním hodnocení 
se v roce 2015 dostal Plzeňský kraj na 
prvé místo v  nově postavených nebo 
opravených komunikacích. Domnívá-
te se, že je možné v tomto pozitivním 
trendu pokračovat?
Dlouhodobě jsme pracovali na způsobu, 
jak při nedostatku finančních prostřed-

ků zajistit když ne výborný, tak alespoň 
slušný stav komunikací v  Plzeňském 
kraji. V rámci SÚS jsme vytvořili takzva-
né „Středisko speciálních prací“. I  díky 
jeho činnosti jsme dokázali v roce 2015 
opravit a  zrekonstruovat 500 kilometrů 
silnic a  v  letošním roce bude výsledek 
podobný. Toto středisko dnes provádí 
odborné práce za podstatně nižší ceny 
než v dobách, kdy se tyto práce zadáva-
ly odborným firmám. Ať již jde o nátěry, 
mikrokoberce, zalévání spár, frézování 
a  kvalitní výspravu výtluků, vodorovné 
dopravní značení, studenou recyklaci. 
Jsme jeden z mála krajů, který tyto tech-
nologie vlastními silami zvládl a který je 
vykonává. I  v  některých jiných krajích 
jsou silnice II. a III. tříd ve slušném sta-
vu, ale za cenu vysokého zadlužení kraje. 
My jsme naopak jediný kraj, který dluhy 
nemá. Tato činnost tedy znamená velké 
úspory pro krajský rozpočet.

Na co by se měl Váš nástupce v ob-
lasti dopravy prioritně zaměřit?
Novému řediteli SÚS se podařilo ve 
Správě a údržbě silnic vytvořit poměr-
ně mladý a  odborně zdatný kolektiv. 
Na dobrou úroveň se dostala komuni-
kace mezi SÚS a samosprávami. Bylo 
by největší chybou naslouchat hlasům 
různých našeptávačů, kterých bude po 
změně ve vedení kraje opět dost. V sou-
časné době je nutno tento kolektiv na-
opak stabilizovat a  vytvářet podmínky 
pro jeho činnost. Ke změnám může do-
cházet, je vždy co zlepšovat. Ke změnám 
je ale nutno přistupovat až po dokona-
lém pochopení dané problematiky. 

Pavel Čížek, 
náměstek hejtmana pro oblast dopravy

Mnoho let jste byl úspěšným staros-
tou města Spáleného Pořičí. Máte 
tedy jistě dlouholeté zkušenosti s kva-
litou a údržbou krajských silnic. 21. lis-
topadu 2016 jste byl zvolen náměstkem 
hejtmana pro oblast dopravy. Jaké bu-
dou Vaše první kroky na této pozici?
Tím prvním krokem je vytipovat na 
krajských silnicích úseky častých nehod 

a  tyto úseky rychle zlepšit. Vždyť co je 
při údržbě silnic důležitější než zdraví či 
život řidičů a  spolujezdců? Někde stačí 
změna dopravního značení, jinde bude 
potřebná větší investice.

Druhým krokem je nastavit pravi-
delnou komunikaci se starosty obcí, 
a  to jak ze strany kraje, tak ze strany 
Správy a údržby silnic Plzeňského kra-
je. Starostové sbírají podněty od občanů 
a  svůj katastr znají nejlépe. SÚS PK 
musí mít na každém okrese pracovní-
ka, který bude s obcemi komunikovat 
a bude koordinovat provozní činnosti 
i opravy silnic.

 Jak hodnotíte stav krajských silnic?
Plzeňský kraj má velmi mnoho malých 
sídel, a tím velmi rozsáhlou síť krajských 
silnic. Nechtěl bych, aby se opravovaly 
jen frekventované komunikace, ale aby 
se pokračovalo v opravách povrchů všech 
silnic, a to především vlastními pracovní-
ky a technologiemi (nástřiky, mikroko-
berce). Mnohem větší pozornost je nutné 
věnovat řádnému odvodnění silnic.

Jaké jsou v této oblasti Vaše priority?  
Dá se to říci jednoduše: co nejvíce kilo-
metrů kvalitně opravených krajských 
silnic, především balenou živicí. A  to 
proto, že po takovém povrchu se řidi-
čům jezdí nejlépe. Kraj má na silnice 
samozřejmě jen omezené množství 
vlastních, státních či evropských fi-
nančních prostředků, proto budu klást 
důraz na to, aby se silnice opravovaly 
co nejúčelněji. 



„Zdravotnické záchranné službě Plzeň-
ského kraje byla událost oznámena na 
tísňovou linku 155 v 13:19 hod s tím, 
že se ve vozidlech může nacházet větší 
množství zraněných. Na místo, které leží 
poblíž sídla ZZS PK, byly ihned vyslány 
tři nejbližší výjezdové skupiny, které do-
razily k nehodě již tři minuty po jejím na-
hlášení. Dva pasažéři z autobusu utrpěli 
vážnější zranění, mladý muž amputaci 
části prstů a  těhotná žena poranění bři-
cha. Dalších patnáct lidí odvezly sanitky 
do Fakultní nemocnice Plzeň a Mulačo-
vy nemocnice s lehčími zraněními. Zdra-
votnické operační středisko vyhodnotilo 

nehodu jako událost s  hromadným po-
stižením osob a pracovalo ve speciálním 
režimu,“ popsal mimořádnou událost 
Vítězslav Sladký ze ZZS PK.

Na místě zasahovalo šest výjezdových 
skupin ZZS PK, inspektor provozu a tři 
převozové sanitky. Celá akce probíhala 
ve spolupráci s ostatními složkami IZS, 
tedy s  Hasičským záchranným sbo-
rem a Policií ČR. „Všechny složky IZS 
prokázaly výbornou součinnost, takže 
mohl být zásah přímo v  místě nehody 
ze strany zdravotnických záchranářů 
ukončen už krátce po půl čtvrté,“ dodá-
vá Sladký.
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Velká dopravní nehoda 
prověřila Zdravotnickou 

záchrannou službu Plzeňského 
kraje (ZZS PK) i celý 

integrovaný záchranný 
systém. Ve středu 16. listopadu 

se na Klatovské třídě 
před konečnou tramvajové 

linky číslo 4 střetla 
velkokapacitní tramvaj 

s autobusem MHD. 

srážka tramvaje s autobusem mhd 
prověřila krajské zdravotnické záchranáře

Pětici nových sanitek pro rendez-vous systém představili krajští zdravotničtí záchranáři 
veřejnosti ve svém sídle na Klatovské třídě v Plzni v pondělí 5. prosince. Sanitky byly 
pořízeny díky příspěvku zřizovatele Zdravotnické záchranné služby Plzeňského kraje 
(ZZS PK), jímž je Plzeňský kraj. Jedná se o automobily na podvozku Škoda Octavia Scout 
s pohonem všech kol. 

„Díky svému zřizovateli získáváme mo-
derní vozidla, která nám umožní rychlou 
a bezpečnou přepravu lékařů a zdravot-
nických záchranářů k těm nejzávažnějším 
případům,“ konstatoval během slavnost-
ního ceremoniálu ředitel ZZS PK Pavel 
Hrdlička.

Nové vozy se postupně objeví na vý-
jezdových základnách v oblastech Pl-
zeň-město, Plzeň-venkov a v oblastech 
Stříbrska a Tachovska. Automobily jsou 
vybaveny veškerou moderní zdravotnic-
kou technikou, ať už se jedná o monitory 
vitálních funkcí, defibrilátory, odsávačky, 

ventilátory a další pomůcky. Samozřej-
mostí ve výbavě jsou i resuscitační pří-
stroje Lucas, nepostradatelní pomocníci 
při nepřímé masáži srdce. Díky výkon-
nému motoru automobily dosahují maxi-
mální rychlosti až 207 km/h, pohon 4x4 
zase zajistí dobrou průjezdnost terénem.

lékaři jezdí v nových sanitkách



Ocenění pro Plzeňský kraj převzal 30. listo-
padu hejtman kraje Josef Bernard. „Pro-
vedeme si analýzu detailních výstupů ze 
soutěže a nadále pro nás budou tato data 
motivací, jak se zlepšovat. Chceme zkva-
litňovat dopravní infrastrukturu a  zvýšit 
počet obyvatel napojených na kana-
lizaci, toto jsou pro náš kraj zásadní 
priority,“ uvedl po převzetí ceny Josef 
Bernard.

Místo pro život je společensky pří-
nosný srovnávací výzkum mapující 
kvalitu života obyvatel v  regionech 
České republiky, který realizuje ana-
lytická agentura Datank. Ve výsledné 
zprávě agentura uvádí, že Plzeňský 
kraj si svůj status zaslouží především 
díky kvalitním pracovním podmín-
kám a volnočasovým aktivitám. „Lidé 
si zde hledají práci snadno, dlouhodo-

bá nezaměstnanost klesá a  platy patří 
k nadprůměrným v republice. Obyva-
telé mají spoustu možností, kam vy-
razit za kulturou a především za spor-
tem. Co se týče sportovních aktivit, je 
na tom Plzeňsko vůbec nejlépe v  celé 
republice. Lidé na Plzeňsku jsou še-
trní k  okolnímu prostředí, produkují 
nejméně odpadu v  republice. Bohužel 
se to samé nedá říci o  firmách, kte-
ré naopak vyprodukují nadprůměrné 
množství podnikového odpadu. Nej-
větším problémem však stále zůstává 
infrastruktura,“ uvádí se ve zprávě. Až 
17 procent lidí není připojených ke ka-
nalizaci a silnic a dálnic je tu o 26 pro-
cent méně než jinde. 

První příčku ve výzkumu obsadilo 
Hlavní město Praha, druhou pozici získal 
Pardubický kraj.
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Plzeňský kraj patří dlouhodobě k nejlepším místům pro život i díky velice dobré kvalitě 
výsledků skoro ve všech hodnocených oblastech. I v letošním roce se Plzeňsko stalo jedním 
z top tří krajů a obhájilo třetí příčku v anketě Nejlepší místo pro život.

PlZeňský kraJ oBhÁJil BronZ

Hejtman Josef Bernard s ostatními oceněnými - poradkyní hejtmana Pardubického kraje Ludmilou Navrátilovou 
a primátorkou Hlavního města Prahy Adrianou Krnáčovou. 

VýSLeDNé POřADí 
KRAJů ZA ROK 2016

1. Hl. m. Praha
2. Pardubický kraj
3. Plzeňský kraj
4. Jihočeský kraj
5. Královéhradecký kraj
6. Karlovarský kraj
7. Zlínský kraj
8. Liberecký kraj
9. Jihomoravský kraj

10. Středočeský kraj
11. Kraj Vysočina
12. Olomoucký kraj
13. Ústecký kraj
14. Moravskoslezský kraj
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Stejně jako v uplynulých letech, i letos si ve sváteční čas připravila muzea a galerie řadu akcí.  
Vánoce v dobách minulých i současných si můžete připomenout v Muzeu Dr. Bohuslava 
Horáka v Rokycanech na výstavě „Vánoce paní Jiřiny Hánové“ nebo v Muzeu jižního Plzeňska 
v Blovicích na výstavě „O čase nejen vánočním“. Již tradičně nabízí Muzeum Českého lesa 
v Tachově možnost prohlédnout si 25. 12. velkoplošný betlém Wenzela Zellera (na snímku). 

Západočeské muzeum v Plzni připravilo 
v hlavní budově od 16. 12. výstavu pro klu-
ky, tatínky i dědečky pod názvem „Feno-
mén MERKUR“, na níž si mohou všichni 
připomenout historii populární české sta-
vebnice, která se vyrábí již více než 100 let. 

Muzeum Chodska v  Domažlicích zve 
22. prosince na pořad koled a poezie „Vá-
noční hvězdy“ divadla PoDiv z Plzně.
A  pro ty, kteří dostanou od Ježíška 
deskové hry a nemají si je s kým hrát, 
zve Studijní a  vědecká knihovna 

v Plzni na společnou hru 29. prosince 
od 16:00 do 19:00 hodin do vzděláva-
cího centra v  1. patře hlavní budovy. 
Podrobnosti nejen k  těmto akcím je 
možné nalézt na webových stránkách 
našich muzeí a galerií.

Za betlémy do tachova a sušice

„Dejme minulosti budoucnost“ bylo 
motto 5. jubilejního ročníku mezi-
oborového veletrhu „Památky – Mu-
zea – Řemesla 2016“, který se konal ve 
dnech 4. a 5. listopadu 2016 v prosto-
rách Průmyslového paláce na Výsta-
višti v  Praze-Holešovicích. Pro letoš-
ní rok byl zvolen podtitul „Obnova, 

financování a  využití“. Podobně jako 
v  předchozích letech byly hlavními 
tématy veletrhu památková péče, zá-
chrana historického dědictví, projek-
tování a  stavitelství, restaurátorství 
a umělecká řemesla nebo muzejnictví 
a podpora tradičních řemesel. Veletrh, 
u jehož vzniku stál i Plzeňský kraj, letos 

s  více než 120 vystavovateli přilákal 
rekordní počet návštěvníků, což do-
kazuje, že se stále zvyšuje počet těch, 
kterým osud památek není lhostejný. 
K vidění byly zajímavé výstavy, inter-
aktivní modely památek i  praktické 
ukázky stavebních a  uměleckých ře-
mesel. 

motto veletrhu: „dejme minulosti budoucnost“
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V rámci příhraničního 
trilaterálního projektu 

Zlatá stezka, vznikne 
ve spolupráci s bavorskými 

a jihočeskými partnery projekt, 
který na české straně vytvoří 
pěší stezky vedoucí územím 

Plzeňského a Jihočeského 
kraje. Ty budou napojeny 

na již velmi dobře fungující 
Zlatou stezku v Bavorsku 

včetně propojujících 
přeshraničních stezek. 

Takto vzniklá přeshraniční síť cest vytvoří 
základnu pro zesílenou mezinárodní  
orientaci turistického regionu Východ-
ní Bavorsko – Plzeňský a  Jihočeský 
kraj skrze ojedinělou přírodu hlubo-
kých lesů, malebných kopců a rozma-
nité fauny a flóry. V Bavorsku se Zlatá 
stezka těší obrovské popularitě a  do 
budoucna lze nadále očekávat velký 
zájem o domácí cestovní ruch i o pěší 
turistiku jako takovou. Z hlediska po-
ptávky se jedná o projekt s perfektním 
načasováním. Projekt, jehož realizaci 
letos zahájil Plzeňský kraj, je plánova-
ný na 3 roky, bude završen v roce 2019 
a  přinese zcela jistě mnoho skvělých 
zážitků všem cestovatelům a turistům.

Zlatá stezka protíná tři regiony

Vyznačení trasy Zlaté stezky podél hranic na německé straně.
zdroj: www.goldsteig-wandern.de 

Pro hospic v tachově se vybralo 26 tisíc
Už šestý ročník charitativní 
akce „Advent dětem“, 
kterou pořádá Plzeňský kraj, 
se uskutečnil v neděli 
4. prosince v plzeňském 
Parkhotelu. Na vstupném 
byla vybrána částka 
26 400 korun, kterou obdržel 
Hospic sv. Jiří v Tachově. 
Šek z rukou hejtmana Josefa 
Bernarda převzala spolu-
zakladatelka tachovského 
hospice Lucie Davidová.
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Všichni víme, že pro náš kraj 
je typický vysoký počet 

malých vesnic s nerovnoměr-
ným rozmístěním. Chybí zde 

města střední velikosti. 
Struktura středisek je v porov-
nání s většinou krajů atypická. 
Na venkově žije dle statistické-
ho údaje 33 % všech obyvatel, 
ale hustota zalidnění venkov-

ského prostoru je přibližně 
12krát menší v porovnání 

s prostorem městským. 

Na venkov v Plzeňském kraji nahlí-
žíme tak, že jsou to všechny obce 

do 1 500 obyvatel. Samozřejmě, že je tře-
ba zohlednit obce, které jsou v  zázemí 
zejména krajského města ale i  bývalých 
okresních měst. V našem kraji je ale i vel-
ký počet úplně těch nejmenších obcí do 
199 obyvatel. Víc jich je jen ve Středo-
českém, Jihočeském kraji a na Vysočině. 
To je však dáno jejich větší rozlohou.

Pro náš venkov obecně platí vyšší míra 
porodnosti, ale umírá zde více lidí na 
nemoci oběhové soustavy, což je dáno 
dostupností lékařské péče. Zhoršuje se 
občanská vybavenost. Výrazně klesl po-
čet obcí se základní školou, knihovnou 
či poštou. Rovněž mladí lidé na venkově 
nechtějí zůstávat a hledají zaměstnání blíž 
k městu, nebo dokonce odcházejí z kraje. 

Rada Plzeňského kraje si je vědoma, že 
je potřeba podporovat území, která jsou 
na okraji plzeňské aglomerace. Jedná se 
o  území, která jsou postižena špatnou 
a nevyhovující dopravní sítí, jako je např. 
nově vzniklá část po zrušení Vojenského 
újezdu Brdy. Dalšími takovýmito oblastmi 
jsou Horažďovicko, Sušicko, velká část Šu-
mavy a na druhé straně kraje to je Bezdru-
žicko, Útersko, Manětínsko a  Kralovicko. 
V rámci těchto území bude Plzeňský kraj 
preferovat jednotlivé žádosti do Programu 
stabilizace a  obnovy venkova. Pro příští 

rok v  něm bude pro obce připraveno 
již 110 milionů korun.

V letošním roce jsme spravedlivě podělili 
vesnice všech okresů podle počtu žádostí 
a našich možností. Okres Domažlice ob-
držel 14,4 milionu korun, Klatovy téměř 
18 milionu korun, Plzeň-jih 17,2 milionu 
korun. I  když upřednostňujeme přede-
vším venkovské oblasti, tak do okolí kraj-
ského města jsme rozdělili 2,7 milionu ko-
run, Plzeň-sever pak obdržel 16,2 milionu 
korun, okres Rokycany téměř 13 milionů 
korun a  okres Tachov, kde bylo nejmíň 
žádostí, 11,4 milionu korun.

Finanční prostředky, kterými obcím 
pomáháme, se použily na velice prospěšné 
a zajímavé akce a stavby.

Pro příklad uvádím především obce 
do 200 obyvatel: v  Načetíně se opravi-
la obecní stodola včetně úpravy okolí, 
v Kaničkách a Kramolíně se rozhodli pro 
opravu kaple, v Bukové vybudovali nové 
víceúčelové hřiště pro mládež, v Úsilově 
by bez dotace neopravili mateřskou škol-
ku, hasičskou zbrojnici opravili v Mlýn-
ském Struhadle, v Nehodivu a Vískách  
bezpečné chodníky podél komunikace, 

ve Hnačově se vybudovala požární ná-
drž, obecní úřad zrekonstruovali v  Bo-
rovně, veřejné osvětlení se podařilo obci 
Tojice a Holovousům, místní komunika-
ci se podařilo opravit obcím Čilá a Ne-
zdřev, ve Štěnovickém Borku bylo třeba 
pro obyvatele opravit strojní zařízení na 
úpravu pitné vody. Ve Všehrdech posta-
vili novou autobusovou čekárnu, ve Ve-
lečíně nesnesla odkladu výstavba opěrné 
zdi u  potoka, v  Pastuchovicích zrekon-
struovali obecní budovu na bytový dům, 
v Hradišti (okres Rokycany) zrekonstruo-
vali místní hostinec. 

Na těchto příkladech je možné vidět ši-
rokou škálu pomoci Plzeňského kraje ven-
kovským obcím. 

Faktem je, že i když se podmínky živo- 
ta na venkově zlepšují, rozdíly budou stá- 
le existovat. Vzdělanostní struktura je zde 
výrazně nižší oproti městům. Podíl vyso- 
koškoláků je téměř 5krát nižší. Problémem 
zůstává dopravní obslužnost, ve vlacích 
cestuje stále míň lidí a nedaří se vytvářet 
nové pracovní příležitosti. I když na nárůs-
tu nových zaměstnavatelů má kraj malý 
vliv, dopravní obslužnost musí udržet.

PlZeňský kraJ 
PodPoruJe masivně venkov, 

říká ivo Grüner (čssd) náměstek hejtmana 
pro regionální rozvoj, fondy eu a informatiku 
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Na slavnostním večeru ve Španělském sále Pražského hradu byly také letos oceněny nejlepší 
firmy a organizace v programech Národní ceny kvality ČR a Národní ceny ČR za společenskou 
odpovědnost a udržitelný rozvoj. Plzeňský kraj měl mezi oceněnými subjekty také zástupce, 
a to Centrum pečovatelských a ošetřovatelských služeb (CPOS) Město Touškov.

Cenu za úspěšnou realizaci projek-
tů - Perspektivní organizace - za 

Centrum pečovatelských a ošetřova-
telských služeb (CPOS) Město Touš-
kov přebírala jeho ředitelka Lenka 
Šeflová, Plzeňský kraj zastupoval ná-
městek hejtmana pro oblast sociálních 
věcí Zdeněk Honz. „Potěšilo mě, že 
toho prestižní ocenění obdrželo zaří-
zení v Plzeňském kraji. Zvyšování kva-
lity sociálních služeb je stále potřeba 
a  jsem rád, že zřizovatelé organizací, 
které zajišťují sociální služby, si tento 
fakt uvědomují,“ uvedl náměstek Zde-
něk Honz. 

Národní cena ČR za společenskou 
odpovědnost a  udržitelný rozvoj pro-
šla na přelomu loňského a  letošního 
roku významnou a  jednoznačně pozi-
tivní změnou. Účastníci ceny byli letos 
hodnoceni podle modelu „Committed 
to Sustainability“, vytvořeného Evrop-
skou nadací pro management kvality 
(EFQM) ve spolupráci s  platformou Or-
ganizace spojených národů UN Global 
Compact. Hodnocení je tak plně kom-
patibilní s nejnovějšími světovými stan-
dardy a vychází vstříc potřebám firem, 

které si uvědomují význam zavádění kon- 
ceptu společenské odpovědnosti (CSR) 
nejen jako významného marketingové-
ho nástroje, ale především základu pro 
podnikání v souladu se zásadami udrži-
telného rozvoje.

Svou záštitu slavnostnímu večeru udě-
lili prezident České republiky Miloš Ze-
man, předseda Senátu PČR Milan Štěch, 
premiér Bohuslav Sobotka a ministr prů-
myslu a obchodu Jan Mládek.

Národní ceny kvality jsou považo-
vány za nejprestižnější ocenění, jaké 
může firma získat. Jsou udělovány ve 
více než 80 zemích světa podle stejných 
pravidel a jsou nástrojem k dosahování 
vynikajících výsledků. Managementu 
poskytuje hodnocení v  Národních ce-
nách kvality neocenitelnou zpětnou vaz-
bu a umožňuje nastoupit cestu trvalého 
zlepšování.

nÁrodní Cenu kvality Získalo 
ZaříZení ve městě touškov

Na společném snímku (zleva) náměstek hejtmana Zdeněk Honz (ČSSD), starostka 
Města Touškov Iveta Zajíčková a ředitelka CPOS Lenka Šeflová.
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Co by byly vánoce bez trhů...
První prosincový den se ve vnitrobloku 
Krajského úřadu Plzeňského kraje opět 
uskutečnily Vánoční trhy. Již popáté se 
zde střední školy a učiliště, které zřizuje 
Plzeňský kraj, prezentovaly svými výrob-
ky. Letos zde své stánky měla také pětice 
neziskových organizací, které nabízely 
své vlastní výrobky. Prohlédnout si na-
bídku tradičního zboží a seznámit se  
s žáky i řediteli školských zařízení přišel  
i hejtman Plzeňského kraje Josef Ber-
nard. U jednotlivých stánků pohovořil se 
studenty i pedagogy a nákupem tradič-
ních výrobků a pochutin podpořil zaří-
zení i neziskové organizace. Návštěvníci 
měli možnost koupit si vánočního kapra 
od klatovských rybářů.

kraj poskytuje příspěvek na ubytování
Plzeňský kraj se již třetím rokem sna-
ží zvyšovat zájem žáků o vzdělávání 
v  oborech zakončených výučním lis-
tem v  oblasti strojírenství, elektro-
techniky a  stavebnictví prostřednic-
tvím finančního příspěvku na úhradu 
ubytování v domově mládeže ve výši 
500 korun měsíčně po celou dobu  
studia. 

Nárok na příspěvek na ubytování 
vzniká za těchto podmínek:
-  žák byl přijat do oboru vzdělání za-

končeného výučním listem střední 
školou zřizovanou Plzeňským kra-
jem do denní formy studia

-  žák se řádně vzdělává (nemá na vy-
svědčení nedostatečnou)

-  žák nemá sníženou známku z chování

-  žák nemá neomluvenou nepřítom-
nost ve vyučování
Nejprve částku dostávali 1. a 2. roč-

níky, v letošním školním roce je pří-
spěvek připraven poprvé i  pro žáky  
3. ročníků. Celkem bude rozděleno 
v 1. pololetí 406 tisíc korun mezi 187 žá- 
ků středních škol zřizovaných Plzeň-
ským krajem.
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Soutěžní otázka na měsíc prosinec zní:
Kdy se na nejprudší české sjezdovce 
Šance v areálu Ski&Bike Špičák bude 
konat oblíbený „Sjezd pochodní“?
a) 30. prosince
b) 31. prosince
c) 1. ledna

Správné odpovědi zasílejte do
31. 12. 2016 pod heslem „Špičák“ 
na adresu: Krajský úřad Plzeňského 
kraje, Odbor kancelář hejtmana, 
Škroupova 18, 306 13, Plzeň nebo 
na: redakce@plzensky-kraj.cz 

Soutěžíme o 3 volné skipasy pro 
dvě osoby na celodenní lyžování 
v areálu Ski&Bike Špičák na Šumavě. 

Podmínky soutěže naleznete na  
www.plzensky-kraj.cz.

Správná odpověď z minulého čísla: 
Budova Měšťanské besedy 
byla postavena převážně 
v novorenezančním slohu.
Výherci z listopadového čísla:
Vladimír Balák, Horní Bříza
Daniela Růžičková, Plzeň

Soutěžíme
s měsíčníkem

Fakulta elektrotechnická
 19. ledna, 10:00–16:00

 Univerzitní 26, Plzeň

Fakulta fi lozofi cká
 11. ledna, 15:00

 Sedláčkova 15, Plzeň

Fakulta pedagogická
 20. ledna, 8:00–16:00

 Klatovská 51, Veleslavínova 42
 Chodské nám. 1, Plzeň

Fakulta právnická
 25. ledna, 10:00

 Sady Pětatřicátníků 14, Plzeň

Fakulta aplikovaných věd 
 25. ledna, 8:30–14:00

 Technická 8, Plzeň

Fakulta designu a umění Ladislava Sutnara 
 již proběhl

Fakulta ekonomická
 17. ledna, 9:00 a 10:30 (Bc.), 12:00 (NMgr.)

 Univerzitní 26, Plzeň 
 20. ledna, 10:00 a 15:00 (Bc.), 13:00 (NMgr.)

 Hradební 22, Cheb

Fakulta strojní
 12. ledna, 9:00

 Univerzitní 22, Plzeň

Fakulta zdravotnických studií
 18. ledna, 9:00–16:00

 Tylova 59 a nám. Odboje 18, Plzeň

DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
LEDEN 2017

WWW.ZCU.CZ

Šumavský Ski&Bike Špičák 
patří ke stálicím TOP českých lyžařských areálů 

a přitom cenově nejpřívětivějším. Užijete si tady sportovní 
sjezdovky i lehčí tratě vhodné pro rodiny 

s dětmi nebo začátečníky. 
základní inverzní varianta černobílá varianta

inverzní varianta na tmavém barevném pozadí

základní varianta

inverzní varianta na světlém barevném pozadí

varianta č. 1
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Vážení občané,
 
dovolte mi přede-
vším Vám popřát 
příjemný a  ničím 
nerušený vánoční 
čas mým jménem 
i za všechny mé ko-
legy z  hnutí ANO. 

Rád bych poděkoval všem, kteří v  říj-
nu přišli ke krajským volbám a nejvíce 
těm, kteří nám dali důvěru. Stále více 
se ukazuje, že bez jasné strategie není 
možné Plzeňský kraj směrovat do bu-
doucnosti bez zbytečného utrácení. 
I když obava z hnutí ANO a z koncepč-
ního řízení, které by zamezilo kšeftová-
ní, semklo tradiční strany do nefunkční 

koalice, budeme se společně s ostatní-
mi opozičními stranami maximálně 
snažit, aby naše cíle a  sliby nezapadly. 
Aktuálně je nutné řešení pracovního 
trhu. Plzeňský kraj může těžit ze své 
výhodné polohy blízkosti hranic s Ně-
meckem. Tato poloha ale se může stát 
i nevýhodou, pokud nebudeme správ-
ně reagovat. Je třeba aktivně začít řídit 
podporu a ovlivňovat umisťování firem 
tak, aby podporovaly kvalitní vzdělává-
ní mladé generace, kdy pak bude po-
ptávka po kvalitní odborné práci a ni-
koliv neřízeně akceptovat růst hal pro 
levné zaměstnávání agenturních pra-
covníků, většinou cizinců, kteří bez evi-
dence nejsou přínosem, ale rostoucím 
problémem. Bereme si proto za úkol, 

abychom jako vítěz voleb dlouhodobě 
vyžadovali řešení úkolů, než se z nich 
stanou problémy. 

Vstupujeme do roku 2017. Bude to 
důležitý rok. Rok, kdy se snad koneč-
ně začnou čerpat prostředky Evrop-
ské unie pro další rozvoj Plzeňského 
kraje. Bude to rok parlamentních vo-
leb, které určí další směrování České 
republiky. Já i kolegové uděláme pro-
to vše, abychom nezklamali vaší dů-
věru a aby rok 2017 byl takový, jaký 
si přejete.

Miloslav Zeman (ANO)
zastupitel Plzeňského kraje

předseda zastupitelského klubu 
hnutí ANO

slovo oPoZiCe

Když vše ostat-
ní selže, zkuste 
nás. Média nás 
nemají ráda, mi-
lióny na kam- 
paň nemáme, 
a  tak spoléhá- 
me na naše vo- 
liče a jejich pod- 
poru i  bez dra-

hých kampaní. Proto budeme „po-
pulisty“ a  budeme prosazovat to, 
co si přejí voliči a nikoliv stranické 
sekretariáty. Chceme přímou de-
mokracii. 

Máme 2 zastupitele, a  to není 
dostatečná síla na to, abychom 
mohli slibovat zázraky ihned a ne-
možné do tří dnů. Naše nabídka 
je následující: máte problém, při-
pomínku, návrh či cokoliv jiného, 
co by mělo být řešeno na úrovni 
kraje a  narážíte jen na zavřené 
dveře a nepochopení? Oslovte nás. 
Sejdeme se a vyslechneme, co vás 
trápí. Pokud budeme toho názoru, 
že by kraj měl pomoci, uděláme 
vše pro to, aby se kraj záležitostí 
zabýval. A  pak vám řekneme, jak 
jsme dopadli a  proč. Nenabízíme 
moc, ale je to možná více, než vám 
nabídnou ostatní. 

Jana Levová a Jan Kůrka 
(koalice stran SPD a SPO)

zastupitelé Plzeňského kraje

Milí občané, 

chci Vám podě-
kovat za důvěru, 
kterou jste nám 
v  letošních kraj- 
ských volbách da- 
li. TOP 09 obhá-
jila svoji pozici 
z roku 2012. Jsme 

stranou nezatíženou předchozími po- 
liticko-obchodními vazbami, a  tak 
budeme jedinou skutečnou pravico-
vou opozicí v novém krajském zastu-
pitelstvu. V  zastupitelstvu, kterému 
vládne koalice s  převahou jednoho 
hlasu, kterému vládne programově 

rozdílná ČSSD a  ODS a  které navý-
šilo počet náměstků hejtmana, vý-
borů a komisí. Není nás sice mnoho, 
ale slibuji, že budeme kritickou, ale 
konstruktivní opozicí. Naše profesní 
a  politická minulost je dostatečnou 
zárukou jak u mne, tak u Jiřího Pospí-
šila i Jiřího Dorta. Přejeme Vám klid-
né prožití adventu, vánočních svátků 
a úspěšný další nový rok. Předně však 
plné zdraví Vám i celé vaší rodině. 

Richard Pikner (TOP 09)
zastupitel Plzeňského kraje

předseda zastupitelského 
klubu TOP 09

Vážení 
spoluobčané,

dovolte mi, abych 
Vám jménem 
KSČM poděkoval 
za podporu v kraj-
ských volbách. Na- 
še strana nedo-

kázala obhájit své pozice v krajském 
zastupitelstvu. Musíme pečlivě analy-
zovat příčiny této porážky a pokusit se 
získat zpět podporu a důvěru voličů. Za 
uplynulé čtyři roky se nemusíme stydět, 
neboť jsme se podíleli na správě Plzeň-
ského kraje, který se stal nejúspěšnějším 

v naší republice. Tím, že jsme se ocitli  
v krajském zastupitelstvu v opozičních 
lavicích, naše práce nekončí. Budeme 
důslednou opozicí, která hodlá kriti-
zovat takové záměry, které nebudou  
v zájmu většiny občanů. Zároveň však 
chceme být konstruktivní opozicí  
a podporovat věci, které občanům na-
šeho Plzeňského kraje pomohou. Čle-
nové klubu KSČM Vám přejí příjemné  
a poklidné prožití vánočních svátků  
a do nového roku 2017 co nejvíce úspě-
chů, štěstí a hlavně hodně zdraví.

Václav Štekl (KSČM)
zastupitel Plzeňského kraje
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